
 
 

 
COPIA 

 
 
 

 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI FRASSINETTO – INGRIA – NOASCA  

PONT CANAVESE – RONCO CANAVESE – VALPRATO SOANA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA N. 81 
 

 
OGGETTO: Programma opere pubbliche triennio 2022/ 2024 ed elenco annuale 2022 e 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2022/2023 
 Presa d'atto di assenza di previsione di interventi e di acquisti di forniture e 
servizi che rispondano ai requisiti di cui all'art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
ed al D.M. 16/01/2018, n. 14 
  
 

 
 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di dicembre alle ore 13:40, nella sala delle 
adunanze consiliari del comune di Pont Canavese, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta dell’Unione Montana valli Orco e Soana, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
    

BONATTO MARCHELLO Marco 
Pietro 

Presidente X       

RIVA Bruno Vice Presidente X       

DE SANTIS Igor Assessore       X 

AIMONINO Domenico Assessore X       

  Totale presenti Totale assenti 

 Totale 3 1 

 
Partecipano all’adunanza, in videochiamata whatsapp, ai sensi delle linee guida di cui al decreto 
del Presidente dell’Unione Montana n. 4 del 17/03/2020, l’ assessore sig. Domenico AIMONINO; il 
Presidente, il Vice Presidente e il Segretario dell’Unione,  incaricata della redazione del presente 
verbale, sono invece in sede. 

 
 
Assiste l’adunanza la Dr.ssa MANCINO Antimina, Segretario dell’Unione Montana valli Orco e 
Soana, che provvede alla redazione del presente verbale. 
 



DELIBERAZIONE N. 81/2021  DEL  21/12/2021 
 
Programma opere pubbliche triennio 2022/ 2024 ed elenco annuale 2022 e programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2022/2023 
 Presa d'atto di assenza di previsione di interventi e di acquisti di forniture e servizi che 
rispondano ai requisiti di cui all'art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed al D.M. 16/01/2018, n. 
14 
  
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA  

Premesso che l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi (di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro) ed il programma triennale dei lavori pubblici (di importo stimato pari o superiore a 
100.000 euro),  nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 
ed in coerenza con il bilancio; 
 
Visto il decreto 16/01/2018 n. 14 del Ministro delle infrastrutture e dei Trasporti, emanato in 
applicazione del suddetto art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, avente ad 
oggetto:”Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.” 
 
Visto il punto 9.4 delle “Istruzioni per la redazione del programma triennale dei lavori  pubblici e 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui all’art. 21 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.” 
del gruppo di lavoro ITACA – Osservatori Regionali Contratti Pubblici” sugli Obblighi di pubblicità in 
caso di non avvenuta redazione del programma (art. 5 comma 8, art.7 comma 4 DM 14/2018) , 
che stabilisce : “ Nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma 
triennale dei lavori o del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, per assenza di 
interventi o di acquisti di forniture e servizi che rispondono ai requisiti necessari alla loro inclusione, 
le stesse, quale atto di programmazione da ricomprendere fra quelli di cui all’art.29 comma 1 del 
Codice, sono tenute a darne comunicazione sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui 
corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29, comma 2, del codice. La 
comunicazione può essere dunque effettuata come avviso nel quale si rende noto di non aver 
provveduto alla redazione del programma, con le relative motivazioni, utilizzando gli applicativi e 
relative funzionalità per la pubblicazione degli atti di cui all’art.29 comma 1 del Codice. 
Alternativamente, l’applicativo SCP (Servizio Contratti Pubblici) Itaca-MIT ed alcuni sistemi 
regionali, consentono pubblicare un “programma senza interventi”, ovvero un file in formato .pdf 
nel quale, in calce alla scheda A, comparirà la scritta “non sono previsti interventi per il 
triennio/biennio"; 
 
Dato atto che, con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 53 del 29/07/2021 avente 
ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) – 
Triennio 2022/2024 (Art. 170, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.)”, si prendeva atto che 
“al momento non sono previste né opere da realizzare di importo superiore ad € 100.000,00 né 
forniture e servizi da affidare di importo superiore ad € 40.000”; 
 
Dato atto che non sono mutate le previsioni contenute nel D.U.P.S. e, pertanto non si procederà 
alla redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi né del programma 
triennale dei lavori pubblici, per assenza di interventi o di acquisti di forniture e servizi che 
rispondano ai requisiti necessari alla loro inclusione; 
 
Dato Atto che la comunicazione di mancata redazione dei programmi triennale e biennale di cui 
sopra avverrà utilizzando l’applicativo SCP (Servizio Contratti Pubblici); 
 
Dato Atto che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 



della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del 
decreto legislativo n.267 del 18/8/2000, allegati al presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

• di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
 

• di dare  atto che non si procederà alla redazione del programma biennale 2022/2023 degli 
acquisti di forniture e servizi, perché non si prevedono acquisti di forniture e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;   
 

•  di dare  atto che non si procederà alla redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici da realizzare nel triennio 2022/2024, perché non si prevedono lavori di importo 
unitario stimato pari o superiore a 100.000 euro; 
 

• Di dare comunicazione della mancata redazione del programma biennale 2022/2023 degli 
acquisti di forniture e servizi e della mancata redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici da realizzare nel triennio 2022/2024 sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sui siti informatici di cui agli artt. 21 comma 7 e 29, comma 
2;  

 

• di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa; 

 

• di dare atto che il referente Responsabile della redazione del Programma triennale delle 
opere pubbliche  e Biennale degli acquisti di beni e servizi è l’arch. Paolo Andrea Emilio  
Giordano– Responsabile del  Settore Tecnico; 
 

• di allegare alla presente le schede per i programmi biennali e triennali da cui risulta che  
            non sono previsti interventi. 
 
Successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 
- alla luce dell'urgenza del provvedimento - ai sensi dell'art. 134, comma quarto, del sopra citato 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 21/12/2021 F.to:Arch. GIORDANO Paolo  

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 
F.to  BONATTO MARCHELLO Marco Pietro F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 181 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questa Unione accessibile 
al pubblico per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12/05/2022 al 27/05/2022 come prescritto 
dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Pont Canavese, lì 12/05/2022 
                                                                         Il Segretario  

                                                                                dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 

X 
Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

 
Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267  

 Il Segretario  
dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-dic-2021 
 

      
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 

      
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pont Canavese, lì 12/05/2022 Il Segretario dell'Unione Montana 
  Dr.ssa MANCINO Antimina 
 

 Il Segretario  

dell’Unione Montana Valli Orco e Soana 

 F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 


